中德证券有限责任公司

关于

山西紫林醋业股份有限公司

首次公开发行股票

之

阶段性辅导工作报告

（第四期）

北京市朝阳区建国路 81 号华贸中心 1 号写字楼 22 层

二○一九年九月

1

中国证券监督管理委员会山西监管局：

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《首次公开发行

股票并上市管理办法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》等有关规定，中德

证券有限责任公司（以下简称“中德证券”或“辅导机构”）作为山西紫林醋业

股份有限公司（以下简称“紫林醋业”或“辅导对象”或“公司”）的辅导机构，

已于2018年11月14日向贵局办理了辅导备案手续。根据中德证券与紫林醋业签

署的《山西紫林醋业股份有限公司与中德证券有限责任公司之辅导协议》（以下

简称“《辅导协议》”），辅导工作自辅导备案后持续开展，现将辅导工作进展

情况汇报如下：

一、本阶段尽职调查和辅导工作的开展情况

1、辅导时间

本阶段辅导时间自中德证券向中国证券监督管理委员会山西监管局报送第

三期阶段性辅导工作报告之日至报送第四期阶段性辅导工作报告之日结束（以下

简称“本辅导期”）。

2、辅导工作开展情况

本辅导期内，中德证券针对公司2019年上半年的经营情况、财务会计信息、

合法合规情况及公司治理运作情况等进行了梳理，并根据最新IPO审核形势及动

态与公司进行了沟通交流。

二、拟上市公司主要经营及财务状况、独立性、公司治理、内控建设、诉

讼等其他情况

1、公司经营状况

本辅导期内公司经营状况良好，未发生影响公司持续盈利能力的事项。

2、公司独立性情况

公司在业务、资产、人员、机构、财务等方面与各股东及其他关联方之间相

2

互独立、完全分开，具有完整的业务体系和直接面向市场独立经营的能力。

（1）业务独立

公司已形成独立完整的研发、采购、生产、销售系统，不存在依赖或委托股

东及其他关联方进行产品销售的情况，也不存在依赖股东及其他关联方进行原材

料采购的情况。公司业务独立于股东单位及其他关联方。

（2）资产完整

公司具有与生产经营有关的生产系统、辅助生产系统和配套设施。公司合法

拥有与生产经营有关的土地、厂房、机器设备以及商标、专利、非专利技术的所

有权和使用权。公司独立于公司股东及其他关联方，不存在资产被实际控制人及

其关联方控制和占用的情况，具有开展生产经营所必备的独立完整的资产。

（3）人员独立

公司具备健全的法人治理结构，公司董事、监事、高级管理人员均严格按照

《公司法》、《公司章程》的有关规定产生和任职，程序合法有效；高级管理人

员及核心技术人员均系公司专职工作人员，没有在实际控制人控制的其他企业中

担任除董事、监事以外的其他职务，亦未在实际控制人控制的其他企业领薪；公

司财务人员没有在实际控制人控制的其他企业兼职；公司员工独立于实际控制人

控制的其他企业，已建立并独立执行劳动、人事及工资管理制度。

（4）机构独立

公司依照《公司法》和《公司章程》设置了股东大会、董事会、监事会等决

策及监督机构并制定了相应的议事规则，建立了符合自身经营特点、独立完整的

组织结构，各机构依照《公司法》、《公司章程》和各项规章制度的规定在各自

职责范围内行使职权。公司生产经营场所完全独立，不存在与实际控制人控制的

其他企业以及其他股东混合经营、合署办公的情形。

（5）财务独立

公司独立核算、自负盈亏，依据《公司法》和《企业会计准则》等法律法规，

结合公司实际情况，设置了独立的财务部门，制定了财务管理制度，建立了独立

3

完善的财务核算体系。公司财务总监、财务会计人员均系专职工作人员，不存在

在股东及其控制的其他企业兼职的情况。公司独立在银行开户，独立支配自有资

金和资产，不存在实际控制人任意干预公司资金运用及占用公司资金的情况。公

司作为独立纳税人，依法独立进行纳税申报和履行纳税义务。公司独立进行财务

决策、独立对外签订合同，不受股东单位及其他关联方的影响。

3、公司治理及内部控制

公司已建立健全了股东大会、董事会、监事会、独立董事、董事会秘书工作

制度等公司治理制度。2016年至本辅导期末，公司“三会”运行规范。

公司内部控制制度健全且被有效执行，能够合理保证公司财务报告的可靠

性、生产经营的合法性、营运的效率与效果。立信会计师事务所（特殊普通合伙）

出具了标准无保留意见的《内部控制鉴证报告》。

4、诉讼及其他重要事项

本辅导期内，公司未发生重大诉讼或其他影响持续经营事项。

三、辅导过程中发现的主要问题及解决情况、目前尚存在的主要问题、拟

上市公司的整改方案内容及落实情况

1、公司股东存在被中国证监会立案调查的情况

公司股东中嘉兴九鼎策略一期投资合伙企业（有限合伙）、烟台昭宣元盛九

鼎创业投资中心（有限合伙）、嘉兴昭宣元安九鼎创业投资中心（有限合伙）均

系均受昆吾九鼎投资管理有限公司控制，合计持有公司股份比例13.715%。

2018年3月23日，昆吾九鼎投资管理有限公司间接控股股东同创九鼎投资管

理集团股份有限公司（以下简称“九鼎集团”）公告因涉嫌违反证券法律法规，

收到中国证监会《调查通知书》（编号：沪调查字2018-1-068号）对其进行立

案调查。截至本辅导期末，相关调查尚未结案。

公司股东的立案调查可能对公司IPO申报审核形成不利影响，但目前尚未明

确其影响内容及具体程度。

四、拟上市公司的配合情况

4

本辅导期内，辅导对象实际控制人及管理层等按照辅导协议约定，积极配合

辅导机构及其他中介机构的开展工作，保证了辅导机构对资料收集、问题反馈等

事项的顺利进行。

五、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

本辅导期内，中德证券辅导人员本着认真、负责、积极、仔细的态度，按照

有关法律、法规的要求，严格遵循与紫林醋业签订的《辅导协议》，勤勉、尽责

和审慎地履行了辅导职责。